
Tegucigalpa, M. D. C., 24 de julio de 2020

No. 076-DGP-AE
Señor

Presente

Para su conocimiento y demás fines transcribo a usted la Resolución que literalmente dice:

"GOBIERNO DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS SECRETARÍA DE
FINANZAS RESOLUCIÓN NÚMERO: 069 Tegucigalpa, M.D.C.,24 de Julio del 2020
SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO: Que
mediante Decreto ejecutivo PCM-061-2020 se crea la operación “FUERZA HONDURAS”,
con el propósito de apoyar los servicios de salud en los Municipios, lo anterior a efecto de
realizar acciones de prevención y brindar atención a la población afectada por la crisis
mundial ocasionada por la pandemia COVID-19. CONSIDERANDO: Que la Secretaría
Estado en los Despachos de Gobernación, Justicia y Descentralización mediante Oficio
No. 147- DSM-2020 de fecha 24 de Julio del 2020 solicita la incorporación de
L.25,005,497.00 (Veinticinco Millones Cinco Mil Cuatrocientos Noventa y Siete
Lempiras Exactos), fondos que serán destinados exclusivamente para la ejecución del
gasto en el combate y prevención del COVID-19 con el propósito de apoyar los servicios
de salud, en el marco de la operación “FUERZA HONDURAS  mediante la transferencia
a 12 municipalidades (Siguatepeque, Pimienta, La lima,Jacalepa, Morocely,
Yamaranguila, Santa Lucia, Valle de Angeles, Juticalpa, Catacamas, La Unión, Santa
Bárbara) municipalidades priorizadas del País. CONSIDERANDO: Que mediante el
Acuerdo Ejecutivo PCM-061-2020 Operación Fuerza Honduras, se instruye a la
Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas a asignar recursos presupuestarios a
la Secretaría de Estado en los Despachos de Gobernación, Justicia y Descentralización
hasta por un monto de DOSCIENTOS CINCUENTA MILLONES DE LEMPIRAS
(L.250,000,000.00), para la prevención  y atención de la emergencia COVID 19, de los
recursos autorizados por Decreto Legislativo 33-2020. CONSIDERANDO: Que la
Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas estima necesario la ampliación del
Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República para el Ejercicio Fiscal 2020,
mediante la obtención de Recursos con Fuente 13 “Crédito Interno” provenientes del
Organismo Financiador 224 “Banco Central de Honduras”, para atender favorablemente
la solicitud presentada por la Secretaría de Estado en los Despachos de Gobernación,
Justicia y Descentralización por el monto de L.25,005,497.00 (Veinticinco Millones
Cinco Mil Cuatrocientos Noventa y Siete Lempiras Exactos), y financiar lo descrito en
el considerando anterior. CONSIDERANDO: Que la Dirección General de Presupuesto,
realizó la revisión y análisis de los documentos que respaldan la solicitud, base legal y
disponibilidad presupuestaria, por lo que la Secretaría de Estado en el Despacho de
Finanzas estima procedente incorporar en el Presupuesto General de Ingresos y Egresos
de la Republica 2020 fondos con la Fuente 13 “Crédito Interno” provenientes del
Organismo Financiador 224 “Banco Central de Honduras” por la cantidad de
L.25,005,497.00 (Veinticinco Millones Cinco Mil Cuatrocientos Noventa y Siete
Lempiras Exactos), a través del presupuesto de Secretaría de Estado de Gobernación,
Justicia y Descentralización para financiar para financiar para la ejecución del gasto en el
combate y prevención del COVID-19, con el propósito de apoyar los servicios de salud
en el marco de la operación “FUERZA HONDURAS. CONSIDERANDO: Que la presente
Resolución constituye el instrumento legal para realizar la modificación presupuestaria a
la Secretaría de Estado de Gobernación, Justicia y Descentralización, sin embargo, la
ejecución de los fondos es responsabilidad de la Institución ejecutora del gasto, en
cumplimiento a la Normativa Legal vigente. POR TANTO: En aplicación de los Artículos



Cont./02
Resolución No. 076-DGP-AE

36 numeral 8 y 116 de la Ley General de la Administración Pública; 36 de la Ley Orgánica
del Presupuesto; 18, 19 numerales 1 y 2 de las Normas Técnicas del Subsistema de
Presupuesto vigentes, 5 del Acuerdo Ejecutivo PCM-061-2020, 8 y 9 Ley de Auxilio al
Sector Productivo y a los Trabajadores ante los efectos de la Pandemia Provocada el
COVID-19. RESUELVE: ARTÍCULO 1º. Crear en el Presupuesto de la Secretaría de
Estado en los Despachos de Gobernación, Justicia y Descentralización mediante
incorporación de fondos de la Fuente 13 “Crédito Interno” provenientes del Organismo
Financiador 224 “Banco Central de Honduras”, las asignaciones presupuestarias
siguientes:

INSTITUCION 40
SECRETARÍA DE GOBERNACIÓN, JUSTICIA Y DESCENTRALIZACIÓN

PROGRAMA 99
TRANSFERENCIAS

SUB PROGRAMA 00
PROYECTO 00

ACTIVIDAD/0BRA 006
ATENCION OPERACIÓN FUERZA HONDURAS

GERENCIA ADMINISTRATIVA 01: GERENCIA CENTRAL
UNIDAD EJECUTORA 32: TRANSFERENCIAS A MUNICIPALIDADES

50000 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES
52170 11 001 Transferencia Corriente a Gobiernos

Locales
1318   Siguatepeque                             L.2,340,764.00

52170 11 001 Transferencia Corriente a Gobiernos
Locales

1504    Pimienta L.2,947,493.00
52170 11 001 Transferencia Corriente a Gobiernos

Locales
1512 La Lima L.4,981,953.00

52170 11 001 Transferencia Corriente a Gobiernos
Locales

1706 Jacaleapa L.983,238.00
52170 11 001 Transferencia Corriente a Gobiernos

Locales
1708 Morocely L.1,261,638.00

52170 11 001 Transferencia Corriente a Gobiernos
Locales

1823   Santa Lucia L.1,320,188.00

52170 11 001 Transferencia Corriente a Gobiernos
Locales

1826    Valle de Angeles L.1,356,494.00

52170 11 001 Transferencia Corriente a Gobiernos
Locales

2016 Yamaranguila L.1,239,916.00

52170 11 001 Transferencia Corriente a Gobiernos
Locales

2501   Juticalpa L.2,876,327.00

52170 11 001 Transferencia Corriente a Gobiernos
Locales



Cont./03
Resolución No. 076-DGP-AE

2503   Catacamas L.2,614,133.00

52170 11 001 Transferencia Corriente a Gobiernos
Locales

2513    La Unión L.1,068,985.00

52170 11 001 Transferencia Corriente a Gobiernos
Locales

2601   Santa Bárbara L.2,014,368.00

TOTAL CREACIONES L.25,005,497.00
ARTÍCULO 2º. Las creaciones anteriores serán financiadas de la ampliación del
Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República para el Ejercicio Fiscal 2020,
con la incorporación de los Ingresos siguientes:

32000 OBTENCION DE PRÉSTAMOS
32200 OBTENCION DE PRÉSTAMOS A LARGO PLAZO
32206 13 224 0000 Obtención de Préstamos de Empresas

Públicas Financieras a Largo Plazo L. 25,005,497.00

TOTAL INCORPORACION L. 25,005,497.00

N O T I F I Q U E S E: (FYS) ROCIO IZABEL TABORA MORALES Secretaria de Estado
en el Despacho de Finanzas (FYS) MARTHA SUYAPA GUILLEN CARRASCO
Secretaria General Acuerdo de Delegación No.611-2019 de fecha 10 de diciembre de
2019”.Atentamente,

MARTHA SUYAPA GUILLEN CARRASCO
SECRETARIA GENERAL POR LEYACUERDO DE DELEGACION No. 611-2019DE FECHA 10 DE DICIEMBRE DE 2019

/RPineda


